TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10924ª SESSÃO, EM 08 DE JUNHO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

trinta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva, Marcelo Vieira de Campos e José Horácio
Halfeld, convocado, o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600067-43.2020.6.26.0272
PROCEDÊNCIA: BERTIOGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: NELO JOSE FERNANDES
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
BERTIOGA
DECISÃO: JULGARAM EXTINTA A REPRESENTAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO,
EM VIRTUDE DA ILEGITIMIDADE ATIVA DO REPRESENTANTE, RESTANDO
PREJUDICADO O RECURSO INTERPOSTO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PETIÇÃO Nº 0600068-68.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
AGRAVANTE: JOSE GARCIA NETTO
AGRAVADO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600077-95.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE MAIRIPORÃ
RECORRIDO: WALID ALI HAMID
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E CONDENAR O RECORRIDO WALID ALI HAMID AO PAGAMENTO
DE MULTA DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-28.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TABOÃO + SEGURO (PP/PRTB)
RECORRENTE: RONALDO DIAS DE OLIVEIRA
RECORRENTE: RAQUEL CRISTINA MARTINEZ FONSECA
RECORRENTE: LUIZ DA SILVA SOARES
RECORRENTE: ISABELLA SOLFA GUISARD ROCHA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PODEMOS RECONSTRUIR TABOÃO
(PODE/PSD/PSC/PATRIOTA)
RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA
RECORRIDO: JOSE VICENTE BUSCARINI
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A MULTA COMINADA.
V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600093-50.2020.6.26.0269
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ALEXANDRE FRANCISCO
RECORRIDO: JOSE AURICCHIO JUNIOR
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-32.2020.6.26.0379
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MAIS POR CAMPINAS, MELHOR PRA VOCÊ
(SOLIDARIEDADE/PSC/PP/PSDB/PROS/PL/PODE/AVANTE)
RECORRIDO: DARIO JORGE GIOLO SAADI
RECORRIDO: WANDERLEY DE ALMEIDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRONTOS PRA CAMPINAS
(DEM/MDB/REPUBLICANOS/PSB/PSL)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600158-13.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MARIO HIDEO MIZUNO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARIO HIDEO MIZUNO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600174-95.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JOSE LUIS GONCALVES DE MORAES
RECORRENTE: EDLENE APARECIDA LUBIANQUI CARDOSO CESAR
RECORRENTE: LEONILIA LEITE
RECORRENTE: LUANA PIMENTA DA CRUZ
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
MAIRIPORÃ
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600296-88.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO POR UMA OURINHOS MELHOR
(PATRIOTA/PSL/PODE/PRTB/PL/PSDB/SOLIDARIEDADE/REPUBLICANOS)
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: EDVALDO LUCIO ABEL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600316-54.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: PEDREGULHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ ROBERTO ABRAO
RECORRIDO: DIRCEU POLO FILHO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA REFORMAR A SENTENÇA E
CONDENAR O REPRESENTADO AO PAGAMENTO DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600388-84.2020.6.26.0367
PROCEDÊNCIA: FRANCISCO MORATO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PATRIOTA - MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS SOARES
RECORRIDO: RENATA TORRES DE SENE
RECORRIDO: ILDO DA SILVA GUSMAO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE A MATÉRIA PRELIMINAR, PARA NÃO
CONHECER DOS DOCUMENTOS JUNTADOS EM SEDE RECURSAL E RECONHECER A
ILEGITIMIDADE ATIVA DO PARTIDO RECORRENTE APENAS EM RELAÇÃO AOS
RECORRIDOS RENATA TORRES DE SENE E ILDO DA SILVA GUSMÃO, EXTINGUINDO O
PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E, NO MÉRITO, QUANTO AO RECORRIDO
ANTONIO CARLOS SOARES, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600407-86.2020.6.26.0142
PROCEDÊNCIA: LARANJAL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE LARANJAL PAULISTA
RECORRIDO: ALCIDES DE MOURA CAMPOS JUNIOR
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELO RECORRIDO E JULGARAM
EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, EM RAZÃO DA DECADÊNCIA.
V.U. DECLAROU IMPEDIMENTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600415-10.2020.6.26.0095
PROCEDÊNCIA: REGINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CAROLINA ARAUJO DE SOUSA VERISSIMO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600416-23.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: CAMPINA DO MONTE ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE ALEGRE
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAMPINA DO MONTE
ALEGRE
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OS BONS TEMPOS DE VOLTA (PSL/DEM/PSDB)
RECORRENTE: JOSE BENEDITO FERREIRA
RECORRIDO: GIL VICENTE DE OLIVEIRA JUNIOR
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: LARISSA GIJON PERES
RECORRIDO: STEFANY GIJON PERES
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, JULGARAM PREJUDICADO O

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600425-18.2020.6.26.0204
PROCEDÊNCIA: JARDINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE CARLOS CARVALHO
RECORRENTE: ANDRESA PEGORARO COURI VEIGA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO O CAMINHO SEGURO PARA O FUTURO
(REPUBLICANOS/PODE/PDT/CIDADANIA)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA APLICADA AOS RECORRENTES. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600434-80.2020.6.26.0106
PROCEDÊNCIA: RANCHARIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: EMERSON DUARTE DA SILVA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: EMERSON DUARTE DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS, PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR EMERSON DUARTE DA SILVA E, COM
ISSO, DEFERIR O SEU REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600522-87.2020.6.26.0181
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ISRAEL SAMPAIO DE LACERDA FILHO
RECORRIDO: RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
RECORRIDO: WALMIR PINTO
DECISÃO: DE OFÍCIO, JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, COM JULGAMENTO DO
MÉRITO, EM RELAÇÃO AOS FATOS DECORRENTES DE EVENTUAL USO INDEVIDO DOS
MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, RECONHECENDO A OCORRÊNCIA DE
DECADÊNCIA, E, NO MÉRITO, QUE ENVOLVE A IMPUTAÇÃO DE ABUSO DO PODER
POLÍTICO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, MANTENDO, NESTE PONTO, A
SENTENÇA RECORRIDA. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600564-31.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RODRIGO FALSETTI
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: LUCIANO CORTEZ

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600598-29.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: NOVO HORIZONTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ANTONIO DEJAIR DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600600-53.2020.6.26.0158
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DATA NEWS BRASIL OPNIAO PESQUISA E CONSULTORIA LTDA
RECORRENTE: EMPRESA DE COMUNICACAO PRM LTDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO VOCÊ TEM OPÇÃO (PATRIOTA/REDE/PDT)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR DATA NEWS BRASIL
OPINIÃO PESQUISA E CONSULTORIA LTDA. PARA, EM RELAÇÃO A ELA, JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO E AFASTAR A MULTA IMPOSTA, E, NO MAIS,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECLAMO APRESENTADO POR EMPRESA DE
COMUNICAÇÃO PRM LTDA. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600603-37.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE ALBERTO BARRETO DA COSTA
RECORRIDO: LORENY MAYARA CAETANO ROBERTO
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA APLICADA AO RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600689-02.2020.6.26.0312
PROCEDÊNCIA: CEDRAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS
RECORRENTE: IRINEO BEOLCHI JUNIOR
RECORRIDO: JOSE ADRIANO OLIANI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600795-91.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: RODRIGO PIERNAS ANDOLFATO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "CONSTRUINDO JUNTOS UMA NOVA CIDADE" -
(PSDB/CIDADANIA/PP/DEM/PROS/PSC/PL/PSL)
RECORRIDO: DILADOR BORGES DAMASCENO
RECORRIDO: EDNA FLOR
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A MULTA APLICADA AO RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600797-58.2020.6.26.0206
PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CARAGUATATUBA
RECORRIDO: JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
RECORRIDO: JOSE ERNESTO GHEDIN SERVIDEI
RECORRIDO: FRANCISCO CARLOS MARCELINO
RECORRIDO: MARCELLO MONTEIRO LICARIAO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600830-53.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS SEGUIREMOS AVANÇANDO!
(PSB/MDB/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: DAVI CESAR FERNANDES
RECORRIDO: JAIR CORREA BARBOSA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600940-19.2020.6.26.0183
(JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600941-04.2020.6.26.0183)
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRENTE: ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 10.06.2021.

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600941-04.2020.6.26.0183
(JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600940-19.2020.6.26.0183)
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE AUGUSTO CINTRA MAGALHAES
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRIDO: CLOVIS VOLPI
RECORRIDO: HUMBERTO D ORTO NETO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 10.06.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600996-77.2020.6.26.0401
PROCEDÊNCIA: FERRAZ DE VASCONCELOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A ESCOLHA CERTA PARA FERRAZ
(MDB/PSL/PODE/PATRIOTA/PSD/AVANTE)
RECORRIDO: JOSEPH RAFFOUL JUNIOR
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS POR UMA NOVA HISTÓRIA
(PL/PSC/PSDB/PTB/CIDADANIA)
DECISÃO: RECONHECERAM EX OFFICIO A ILEGITIMIDADE PASSIVA DA COLIGAÇÃO
"JUNTOS POR UMA NOVA HISTÓRIA" E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO
INTERPOSTO PELA COLIGAÇÃO "A ESCOLHA CERTA PARA FERRAZ", PARA JULGAR
PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, CONDENANDO JOSEPH RAFFOUL JUNIOR AO
PAGAMENTO DE MULTA NO VALOR DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601289-41.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ECHAPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ANA PAULA CASTELLUCI PENGA
RECORRIDO: GUSTAVO MACHARETE
RECORRIDO: DIRCEU APARECIDO SVERZUTI
RECORRIDO: CAIO AUGUSTO GARCIA COSTA E SILVA
RECORRIDO: EDUARDO DE SOUZA EUGENIO
RECORRIDO: GREICIANE DE OLIVEIRA LIMA
RECORRIDO: ROSA ANGELA DE LIMA
RECORRIDO: NILSON CARLOS ROJO
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS CASTELUCI PENGA
RECORRIDO: LUCIO FLAVIO DA SILVA FALQUI
RECORRIDO: ORLANDO ESPIM NUNES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECURSO ELEITORAL Nº 0601527-76.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA POSSE (PSDB/PSD/PDT/MDB/PTB)
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS CAVALARO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606981-37.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALINE NASCIMENTO BARROZO TORRES DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ALINE NASCIMENTO BARROZO TORRES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou somente do julgamento do processo nº

0600407-86.2020.6.26.0142 e retirou-se em seguida.
Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de pesar

em razão do falecimento do Doutor Eduardo Carvalho Tess, advogado e ex-Juiz deste Tribunal, que foi
ainda Presidente do Instituto dos Advogados de São Paulo, Conselheiro Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil e Ministro do Trabalho e da Previdência Social. À manifestação associaram-se os
demais membros desta Corte, bem como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria
Regional Eleitoral. Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das
condolências em ata e que se oficiasse à família enlutada.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 08 de junho de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
14/06/2021, às 20:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 15/06/2021, às 14:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2798370 e o código CRC 98ED978F.

0017242-98.2020.6.26.8000 2798370v2

ATA SCPS 2798370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA SCPS 2798370